7/28/2017 中国银监会令（2017年第1号）

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/A95D3E6E9DE043859C70C990156EFA7E.html 1/2

发布时间 : 2017-07-20   文章来源 : 法规部   文章类型 : 原创

中国银监会令

（2017年第1号）

《中国银监会关于修改<中资商业银行行政许可事项实施办法>的决定》已经中国银监

会2017年第1次主席会议通过。现予公布，自公布之日起施行。

                        主席：郭树清

                         2017年7月5日

中国银监会关于修改《中资商业银行

行政许可事项实施办法》的决定

为依法推进行政审批制度改革，持续推进简政放权，增强商业银行风险抵御能力，决

定对《中资商业银行行政许可事项实施办法》（中国银行业监督管理委员会令2015年第2
号）进行如下修改：

一、在第十条第三款后增加一款规定：“外商独资银行、中外合资银行作为发起人或

战略投资者入股中资商业银行，参照本条关于境外金融机构作为发起人或战略投资者入股

中资商业银行的相关规定”。
二、将第二十七条修改为“拟设立支行的中资商业银行分行、视同分行管理的机构或

城市商业银行总行应在支行筹建3日前向开业决定机关提交筹建报告，开始筹建工作”。
三、将第二十八条修改为“拟设立支行的中资商业银行分行、视同分行管理的机构或

城市商业银行总行应在提交筹建报告之日起9个月内完成筹建工作，并向开业决定机关提交

开业申请。

申请人逾期未提交开业申请的，应及时向拟设地银监分局或所在城市银监局报告”。
四、将第二十九条中的“支行的开业申请由分行、视同分行管理的机构或城市商业银行

总行向筹建受理机关提交，筹建受理机关受理、审查并决定。筹建受理机关自受理之日起2
个月内作出核准或不予核准的书面决定”，修改为“支行的开业申请由拟设地银监分局或所

在城市银监局受理、审查并决定。受理机关自受理之日起2个月内作出核准或不予核准的书

面决定”。
五、将第三十三条第（七）项“最近2年无严重违法违规行为和因内部管理问题导致的

重大案件；”修改为“最近2年无严重违法违规行为和因内部管理问题导致的重大案件，但为

当前位置：中国银行业监督管理委员会 ＞ 政务信息 ＞ 政策法规 ＞ 法规及解读

http://www.cbrc.gov.cn/index.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/zhengcefg.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docViewPage/110014.html
javascript:search();

7/28/2017 中国银监会令（2017年第1号）

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/A95D3E6E9DE043859C70C990156EFA7E.html 2/2

落实普惠金融政策等，投资设立、参股、收购境内法人金融机构的情形除外；”。
六、在第三十四条第二款后增加一款规定“前款所指设立、参股、收购境内法人金融机

构事项，如需另经银监会或银监局批准设立，或者需银监会或银监局进行股东资格审核，

则相关许可事项由银监会或银监局在批准设立或进行股东资格审核时对中资商业银行设

立、参股和收购行为进行合并审查并作出决定”。
七、将第六十四条第（五）项中的“最近3年无严重违法违规行为和因内部管理问题导

致的重大案件”删除。

八、将第九十六条修改为“具有高管任职资格且未连续中断任职1年以上的拟任人在同

质同类银行间平级调动职务（平级兼任）或改任（兼任）较低职务的，不需重新申请核准

任职资格。拟任人应当在任职后5日内向银监会或任职机构所在地银监会派出机构备案”。
修改后的《中资商业银行行政许可事项实施办法》重新发布。

附：

银监会发布《关于修改<中资商业银行行政许可事项实施办法>的决定》

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/0CC567333FEC49C9AB7C4D14B7C4DB54.html
银监会有关部门负责人就《关于修改<中资商业银行行政许可事项实施办法>的决定》答记

者问

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/06249ECFE31E49C396E45B3F0265A611.html

附件信息：
中国银监会中资商业银行行政许可事项实施办法（2017年7月修订）.doc

 政策解读

 暂无解读

日 期： 2017-7-28 星期五 版权所有 中国银行业监督管理委会 ICP备05072642号

首页访问量： 38105121 次 当前页访问量： 10096 次

http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/0CC567333FEC49C9AB7C4D14B7C4DB54.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docView/06249ECFE31E49C396E45B3F0265A611.html
http://www.cbrc.gov.cn/chinese/files/2017/DB250DD5A34A4FFC875330331103C181.doc
http://www.miibeian.gov.cn/